проект
[image: image1.png]

Российская Федерация

Республика Карелия

Администрация Главы Республики Карелия

ПРИКАЗ

      .     .2013

                                                              №
г. Петрозаводск

Об утверждении Положения об Общественном совете

при Администрации Главы Республики Карелия

В соответствии с Положением об Администрации Главы Республики Карелия, утвержденным постановлением Правительства Республики Карелия от 16 июля 2012 года № 226-П «Об утверждении Положения об Администрации Главы Республики Карелия» (Собрание законодательства Республики Карелия, 2012, № 7, ст. 1347; Карелия, 2012, 23 октября, 29 ноября, 11 декабря; 2013, 22 января, 21 февраля, 19 марта), приказываю:

1. Утвердить прилагаемое Положение об Общественном совете при Администрации Главы Республики Карелия.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Руководитель Администрации

Главы Республики Карелия

      В.Г. Баев
Утверждено приказом

Администрации Главы
Республики Карелия

от __________ 2013 г. №
ПОЛОЖЕНИЕ

Об Общественном совете при Администрации Главы Республики Карелия

I. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет компетенцию, порядок формирования и деятельности Общественного совета при Администрации Главы Республики Карелия (далее - Совет).
2. Совет является консультативным органом при Администрации Главы Республики Карелия (далее – Администрация), образованным с целью обеспечения взаимодействия Администрации с гражданами Российской Федерации, общественными объединениями и иными некоммерческими организациями в целях учета их потребностей и интересов при осуществлении Администрацией возложенных на нее функций.

3. Совет руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, Конституцией Республики Карелия, законами Республики Карелия, актами Главы Республики Карелия и Правительства Республики Карелия, иными нормативными правовыми актами, а также настоящим Положением.

4. Совет в своей деятельности основывается на принципах взаимодействия и конструктивного диалога с гражданами, открытости, инициативности, свободного обсуждения и коллективного решения вопросов, учета общественно значимых интересов при решении наиболее важных вопросов в установленных сферах деятельности Администрации.

5. Решения Совета носят рекомендательный характер.

6. Основными задачами Совета являются:
привлечение представителей общественности к участию в обсуждении наиболее важных вопросов,  требующих всестороннего рассмотрения и выработки взаимоприемлемых решений, при реализации Администрацией своих функций;
выдвижение и поддержка гражданских инициатив, направленных на реализацию функций Администрации в установленных сферах деятельности;
проведение общественной экспертизы принимаемых Администрацией социально значимых управленческих решений;
выработка рекомендаций и предложений по вопросам, возникающим в ходе реализации Администрацией возложенных на нее функций, в том числе по совершенствованию нормативных правовых актов Республики Карелия, регулирующих сферу деятельности Администрации;

осуществление общественного контроля за деятельностью Администрации.

II. Полномочия Совета

7. Совет для выполнения задач, указанных в пункте 6 настоящего Положения, вправе:

1) запрашивать и получать от руководства Администрации информацию, материалы, документы, необходимые для выполнения возложенных на него задач, за исключением сведений, составляющих государственную и иную охраняемую федеральным законом тайну;

2) знакомиться с общедоступной информацией, публикациями в средствах массовой информации по вопросам, отнесенным к сферам деятельности Администрации;

3) приглашать на заседания Совета представителей территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, Администрации, иных органов исполнительной власти Республики Карелия, органов местного самоуправления муниципальных образований в Республике Карелия, государственных учреждений, подведомственных Администрации, представителей общественных организаций, а также граждан;

4) взаимодействовать с общественными советами, созданными при иных органах исполнительной власти Республики Карелия и органах местного самоуправления муниципальных образований в Республике Карелия;
5) рассматривать инициативы граждан, общественных объединений, юридических лиц в установленных сферах деятельности Администрации;

6) проводить слушания по принимаемым Администрацией социально значимым управленческим решениям, вопросам, возникающим в ходе реализации Администрацией возложенных на нее функций, требующим всестороннего рассмотрения и выработки взаимоприемлемых решений в целях учета общественных интересов;

7) направлять Руководителю Администрации рекомендации и предложения в виде аналитических и информационных материалов, проектов и иных документов;

8) осуществлять иные полномочия, необходимые для надлежащей организации деятельности Совета.

8. По согласованию с Руководителем Администрации члены Совета вправе принимать участие в заседаниях комиссий, рабочих органов, создаваемых Администрацией, в совещаниях, семинарах и других мероприятиях, проводимых Администрацией.

III. Порядок формирования Совета

9. Совет возглавляет председатель. В состав Совета также входят: заместитель председателя, члены Совета, секретарь Совета.
10. Совет формируется на основе добровольного участия в его деятельности граждан Российской Федерации, представителей общественных объединений и иных некоммерческих организаций.

11. Членом Совета может быть гражданин Российской Федерации, достигший возраста 18 лет.

12. Членами Советов не могут быть лица, замещающие государственные должности Республики Карелия и должности государственной гражданской службы Республики Карелия.
13. Состав Совета утверждается приказом Администрации.

14. Председатель Совета, его заместитель и секретарь Совета избираются из числа членов Совета открытым голосованием на организационном заседании Совета, если за них проголосовало более половины от общего числа членов Совета. Решение об избрании председателя Совета, его заместителя и секретаря Совета оформляется протоколом заседания Совета.
15.  Прекращение членства в Совете осуществляется в соответствии с решением Руководителя Администрации, принимаемым на основании письменного заявления члена Совета либо представления председателя Совета.
16. Члены Общественного совета принимают участие в его работе на общественных началах безвозмездно.

IV. Порядок деятельности Совета

17. Основной формой работы Совета являются заседания, которые проводятся по мере необходимости, но не реже 1 раза в полугодие и считаются правомочными при условии присутствия на заседании не менее половины членов Совета.
18. Решения по рассмотренным вопросам принимаются Советом открытым голосованием простым большинством голосов (из числа присутствующих). Решения отражаются в протоколах заседаний Совета, копии которых представляются руководству Администрации.

Члены Совета, не согласные с решением Совета, могут изложить свое особое мнение, которое вносится в протокол заседания.
19.  Председатель Совета:
организует работу Совета и председательствует на его заседаниях;
вносит предложения Руководителю Администрации по уточнению и дополнению состава Совета;

подписывает протоколы заседаний и другие документы Совета;

утверждает план работы, повестку заседания Совета;

определяет по согласованию с Руководителем Администрации время и место проведения заседаний Совета;

взаимодействует с руководством Администрации по вопросам реализации решений Совета;

представляет Совет во взаимоотношениях с гражданами и организациями, в том числе с органами власти;
осуществляет иные функции, необходимые для обеспечения деятельности Совета.

20. Заместитель председателя Совета:

исполняет обязанности председателя Совета в его отсутствие.

осуществляет по поручению председателя Совета иные функции, необходимые для обеспечения деятельности Совета.

21. Секретарь Совета осуществляет организационную и техническую работу:

организует текущую деятельность Совета;

информирует членов Общественного совета о времени и месте проведения заседания Совета,  повестке заседания, а также об утвержденных планах работы Совета;

обеспечивает во взаимодействии с членами Совета подготовку информационно-аналитических материалов к заседанию по вопросам, включенным в повестку заседания Совета;

организует и осуществляет контроль за выполнением поручений председателя Совета и его заместителя;

организует делопроизводство Совета;

взаимодействует со структурными подразделениями Администрации по вопросам организационно-технического сопровождения деятельности Совета;
осуществляет иные функции, необходимые для надлежащей организации работы Совета.

22. Члены Совета:

участвуют в мероприятиях, проводимых Советом, а также в подготовке материалов по рассматриваемым вопросам;

знакомятся с документами, касающимися рассматриваемых вопросов, высказывают свое мнение по существу обсуждаемых вопросов, замечания и предложения по проектам принимаемых решений и протоколу заседания Совета;

обладают равными правами при обсуждении вопросов и голосовании;

обязаны лично участвовать в заседаниях Совета и не вправе делегировать свои полномочия другим лицам.

23. По решению председателя Совета в случае необходимости может быть проведено заочное заседание Совета, решения на котором принимаются путем опроса его членов.

24. В случае проведения заочного заседания Совета секретарь Совета обеспечивает направление всем членам Совета необходимых материалов и сбор их мнений по результатам рассмотрения материалов.

Член Совета обязан предоставить свою позицию по результатам рассмотренных материалов в срок, установленный председателем Совета, который должен составлять не менее 5 (пяти) рабочих дней.

25. Материалы заседаний Совета (повестка, решение) публикуются на странице Администрации на Официальном интернет-портале Республики Карелия.
26. Организационно-техническое обеспечение деятельности Совета осуществляет Администрация.